

### 3 法非適用企業の経営状況

#### (1) 収益的収支

平成28年度の法非適用企業の総収益は533億27百万円(前年度553億10百万円)、総費用は312億23百万円(前年度328億31百万円)で、収支差引221億4百万円(前年度224億79百万円)の黒字となっており、収益的収支比率(総収益/(総費用+地方債償還金))は87.9%と前年度(86.6%)に比べ1.3ポイント増加している。

#### (2) 資本的収支

平成28年度の資本的支出は641億80百万円(前年度633億36百万円)で、うち建設改良費が338億51百万円(前年度316億66百万円)、地方債償還金が294億77百万円(前年度310億3百万円)となっており、これに対する資本的収入は425億10百万円(前年度420億15百万円)で、うち地方債が164億46百万円(前年度177億17百万円)、他会計繰入金が133億41百万円(前年度125億81百万円)となっている。

#### (3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、宅地造成事業の1事業、介護サービス事業の1事業で赤字が生じている。

また、125事業で黒字となっており、実質黒字額は33億30百万円(前年度31億93百万円)となっている。

## 法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目	事業	簡易水道	下水道	市場	観光 その他	宅地造成	駐車場	介護 サービス	法非適 合計
	収益的 収支	総収益 (A)	158	48,809	699	92	2,387	327	854
営業収益 (B)		125	24,591	659	92	2,251	311	723	28,751
うち料金収入		123	23,124	517	0	782	310	723	25,580
収益的収支に関する他会計繰入金合計		28	24,831	26	0	135	16	131	25,168
総費用 (C)		118	28,042	416	64	1,537	192	853	31,223
営業費用		98	19,074	376	49	1,525	126	850	22,098
うち職員給与費		17	1,718	81	0	151	2	24	1,991
収支差引	40	20,767	283	28	850	135	2	22,104	
資本的 収支	資本的収入	118	35,195	32	0	7,093	69	3	42,510
	地方債	35	15,879	0	0	532	0	0	16,446
	資本的収支に関する他会計繰入金合計	78	7,609	32	0	5,549	69	3	13,341
	資本的支出	149	55,576	150	0	8,113	190	3	64,180
	建設改良費	70	27,176	92	0	6,511	0	3	33,851
	地方債償還金(D)	78	27,857	58	0	1,294	190	0	29,477
	収支差引	△ 31	△ 20,382	△ 118	0	△ 1,020	△ 121	0	△ 21,671
実質収 支 (E)	黒字	19	2,292	444	16	522	36	0	3,330
	赤字(△)	0	0	0	0	398	0	0	398
収益的 収支比 率(%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	80.5	87.3	147.3	143.9	84.3	85.5	100.2	87.9
赤字比 率(%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	17.7	0.0	0.0	1.4
総事業数		1	98	5	1	14	5	3	127
(うち建設中の事業)		0	0	0	0	0	0	0	0
収益的収支で赤字を 生じた事業数		0	1	1	0	1	0	1	4
実質収支で赤字を 生じた事業数		0	0	0	0	1	0	1	2